
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 20114  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292436

PORTARIA: 377/2011
Objetivo: Para participar da Conferência Regional da Juventude 
da Região do Marajó.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5889852/Elizeumar Bittencourt dos Santos (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 02/10/2011
5825119/Walder Marcelo Torres Gonçalves (Gerente I) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2011 a 02/10/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292452

PORTARIA Nº 376 /2011-SEEL, DE 05 DE OUTUBRO DE 
2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no Art. 74, § 2° da lei nº 5.810/94, e o 
memorando nº 61/2011-DAF/SEEL,
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, até ulterior deliberação, o gozo do período 
de férias da servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 
57197559, ocupante do cargo de Agente Administrativo, função 
de Gerente Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 15 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292424

CONVÊNIO: 21
Exercício: 2011
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de 
Cultura e a Associação Obras Sociais da Paróquia de Nazaré 
objetivando a realização do projeto “CÍRIO 2011”.
Valor Total: 800.000,00
Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 05/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    335041              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE 
NAZARÉ
Endereço: Pç Justo Chermont, S/N
CEP. 66035140 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292333

COMISSÃO
PORTARIA Nº 321 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto Estadual nº 2.168, 
de 10.03.2010 e, ainda a Resolução nº 001, de 16.03.2010, 
com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/1993, que dispõe sobre as ações 
relativas à operacionalização das aquisições de bens e 
contratações de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, por meio de cotação eletrônica;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequeno valor através de cotação eletrônica, os seguintes 
servidores públicos:
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES – Secretária 
Adjunta, matrícula nº 5049814/6 – Homologador;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – 
Gerente de Material e Patrimônio, matrícula nº 715603/1 – 
Coordenador/Homologador;
LUIZ EDUARDO DE LIMA FONSECA – Gerente de Operações 
e Serviços Gerais, matrícula nº 57234827/1 – Coordenador;
REGINA COELI AROUCK SALES – Técnico em Gestão Pública 
- Administrador, matrícula nº 57190444/1 – Coordenador;
ANTÔNIO ANDRÉ CONDE MODESTO – Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57191416/1 – Coordenador;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR 
– Técnico em Gestão Pública – Economista, matrícula n° 
57190477/1 – Coordenador;
CRISTIANE ELLEN DIAS DE FIGUEIREDO PORTELA 
– Assistente Administrativo, matrícula n° 8046464/1 – 
Coordenador;
MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA 
– Assistente Administrativo, matrícula nº 57191447/1 – 
Coordenador.
II – Fica revogada a Portaria nº 084, de 24 de março de 2011.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, em 03 de outubro de 
2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura / SECULT.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291972

PORTARIA: 320-30.09.11
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA LEVANTAMENTO 
DE DADOS COM VISTAS À ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
INCLUSÃO SOCIAL POR MEIO DE EDUCAÇÃO MUSICAL, NO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.94 ART 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31771/JOÃO AUGUSTO DE LIMA O DE ALMEIDA (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL - MUSICISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/09/2011 a 01/10/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292025

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 322 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
SERVIDORA: ALBA MARIA DE SOUZA BARBOSA
MATRICULA: 31038/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
TRIÊNIO: 09.02.2008 A 08.02.2011
PERÍODO: 03.10 A 01.11.2011
PORTARIA N° 323 DE 03 DE OUTUBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
SERVIDORA: DORIVAL FREITAS PINHEIRO
MATRICULA: 57197116/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - ARQUITETO
TRIÊNIO: 25.08.2008 A 24.08.2011
PERÍODO: 03.10 A 01.11.2011
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 319 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 15 (QUINZE) DIAS
PERÍODO: 19.09 A 03.10.2011
LAUDO MÉDICO: 117031A/1 DE 22.09.2011
SERVIDORA: CHARLES NAY NOBRE CAVALCANTE
MATRICULA: 54191344/3
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 318 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
PERÍODO: 14.09 A 13.10.2011
LAUDO MÉDICO: 117194A/1 DE 28.09.2011
SERVIDORA: LUIZ GUILHERME DE CAMPOS RIBEIRO
MATRICULA: 32700/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 316 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
SERVIDORA: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
MATRICULA: 32280/1
CARGO: BIBLIOTECONOMISTA
ÓRGÃO DE ORIGEM: MINISTÉRIO PÚBLICO COM LOTAÇÃO NA 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
ÓRGÃO DE DESTINO: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PERÍODO: A CONTAR DE 19.09.2011
ÔNUS: ÓRGÃO DE ORIGEM
CESSÃO
PORTARIA N° 317 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
SERVIDORA: PATRICIA JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS 
RIBEIRO
MATRICULA: 715042/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
PERÍODO: A CONTAR DE 13.04.2011
ÓRGÃO DE ORIGEM: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ÓRGÃO DE DESTINO: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292107

PORTARIA N.º 322 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Andréa de Fátima Rodrigues Fernandes
Matrícula n.º: 55586452/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 21.06.06 a 20.06.09.
Período de Gozo: 19.12.11 a 17.01.12.

PORTARIA N.º 323 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Osvaldo Marcos Limão da Silva
Matrícula n.º: 57200970/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 21.07.08 a 20.07.11.
Período de Gozo: 08.12.11 a 06.01.12.

PORTARIA N.º 324 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Leuzina Marinho Silva
Matrícula n.º: 55588303/4
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Dias: 30 (trinta)

Triênio: 01.04.07 a 31.03.10.
Período de Gozo: 01 a 30.12.11.

PORTARIA N.º 325 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Nívia de Morais Brito
Matrícula n.º: 57194583/1
Cargo: Assistente Cultural
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 18.02.08 a 17.02.11.
Período de Gozo: 05.12.11 a 03.01.12.

PORTARIA N.º 326 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Edilza Costa Santos
Matrícula n.º: 57193102/1
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 28.01.08 a 27.01.11.
Período de Gozo: 01 a 30.12.11.

PORTARIA N.º 330 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011
Servidor (a):  Adilena de Souza Rebelo Moreira
Matrícula n.º: 54182426/2
Cargo: Gerente de Promoção da Leitura
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.10.08 a 30.09.11.
Período de Gozo: 12.12.11 a 10.01.12.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292419

INEXIGIBILIDADE: 103/2011
Data: 30/09/2011
Valor: 18.000,00
Objeto: pagamento de cachês artísticos para os artistas Silvio 
Monteiro, Roberto Souza, Ronaldo Conceição e Elizabeth 
do Nascimento que se apresentarão na Festividade do Círio 
de Nazaré no Sindicato dos Arrumadores do Pará no dia 
01/10/2011 em Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RAIMUNDO SEBASTIAO BARBOSA SIQUEIRA
Endereço: Psg Vista Alegre, Bairro: Pedreira, 116
CEP. 66080-510 - Belém/PA
Telefone: 9196271698 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292219

PORTARIA N° 196/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art.19 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER Licença Especial ao servidor EFRAIM TRAVASSOS 
FREITAS – Agente de Portaria, concernente ao Triênio de 
01.11.2003 a 31.10.2006, e que serão gozados no período 
de 03.10.2011 a 01.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de Outubro de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292210

PORTARIA: 8214/2011
Objetivo: Conduzir tecnicos da drti que irão realizar 
levantamento de situação escolar - lse 2011- eee.14 de 
abril;eeef frei gil de vila nova; eeefm. acy de jesus neves de 
barros, eeefm. braulio gurjão; eeefm. prof deocliciano alves 
moreira; eeefm prof wilson p. leite; erc apae. fiscalizar obras da 
etpp - santana do araguaia. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEICAO DO ARAGUAIA,SANTANA DO ARAGUIA/PA - 
Brasil<br
Servidor(es): 
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ MATRÍCULA: 530476 
(JOSUE DA SILVA QUEIROZ MATRÍCULA: 530476) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 11/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: EVERALDO LINO ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292223

PORTARIA: 8216/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DE OBRAS NAS ESCOLAS: 
ETTP ‘s(XINGUARA e SANTANA DO ARAGUAIA); EEEF 
ANICETO CARLOS LARANJEIRAS (RIO MARIA); EEEFM PAULO 
HANNEMANN(PAU D’ARCO); EEEFM JOSÉ WILSON P. LEITE 


